НАО

МУК

УМО по направлению подготовки - Здравоохранение

ГУП Терапия ОП Кардиология
Редакция: 1

Страница 1 из 1

ПРОТОКОЛ № 2

ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ - ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

31октября 2023 года

Председатель Комитета: Тайжанова Дана Жумагалиевна

Заместитель председателя: Курманалина Гульнара Лукпановна

Секретарь Комитета: Калимбетова Акерке Бауржановна

ПРИГЛАШЕНЫ:

На заседание Комитета были приглашены  член  Комитета ГУП «Кардиохирургия» -

заведующий отделением рентгенхирургии  КГП на ПХВ "Городской кардиологический

центр" УОЗ г. Алматы,доцент кафедры сердечно-сосудистой хирургии КазНМУ им. С. Д.

Асфедиярова, к.м.н.Сахов Оразбек Сраилович, а также заведующая кафедры акушерства и

гинекологии НАО «МУА», председатель ГУП хирургического профиля, кандидат

медицинских наук, доктор PhD Хамидуллина Зайтуна Гадиловна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Экспертиза Программы сертификационного курса по интервенционной аритмологии.

ВОПРОС № 1:

Комитетом ГУП «Кардиология» была проведена экспертиза Программы сертификационного

курса по интервенционной аритмологии.

ОБСУЖДЕНИЕ И ЗАМЕЧАНИЯ:

В обсуждении участвовали все участники заседания.

1. Уровень данной программы не может быть «базовой», скорее  «специализированный»

2. Раздел  паспорта специализации «Наименование специальности и (или)

специализации (в соответствии с Номенклатурой специальностей и специализаций)»  -

перечислены неверно.  Видимо,  должны быть указаны только две специальности «

Кардиология, взрослая, детская» или  «Кардиохирургия», в рамках которых можно

специализироваться   «Интервенционная аритмология».   Интервенционная кардиология

является специализацией, а не специальностью.

3.  В разделе паспорта «Требования к предшествующему уровню образовательной

программы» следует убрать «Интервенционную кардиологию», так как это специализация и

не обязательно быть интервенционным кардиологом, чтобы иметь возможность получить

специализацию «Интервенционная кардиология», как следует из данной версии программы.

4.  Место проведения  данной образовательной программы требует специального

оснащения и не должно быть просто клинической базой кафедры, а клинической базой

оснащённой необходимым  для освоения данной программы  оборудованием, как например,

электрофизиологической лабораторией и т. д. и т.п……

5.  При перечислении:  Нормативные ссылки для разработки программы

сертификационного курса…,    отсутствует ссылка на приказ Министра  здравоохранения

Республики  Казахстан от 14 апреля 2023 года.

НАО

МУК

УМО по направлению подготовки - Здравоохранение

ГУП Терапия ОП Кардиология
Редакция: 1

Страница 1 из 1

6. Стр. 4  пункт 1  «Назначение необходимых инструментальных и лабораторных

методов обследования больных, согласно протоколам лечения пациентов, с нарушениями

ритма и проводимости, в рамках подготовки к интервенционным вмешательствам»  требует

конкретизации всех методов.

7. Стр. 5  пункт 4 таблицы «Владение специальными практическими навыками» требует

конкретизации, какими именно навыками? В третьем столбце этого пункта   необходимо

указать конкретные процедуры с необходимым количеством выполненных под контролем

наставника и самостоятельно.

8.    При составлении программы не использованы  рекомендации Европейского

общества кардиологов. Учитывая, что  Казахстан является членом этого общества

образовательные программы именно этого общества должны быть, видимо»  взяты за

основу. По аритмологии это «Core curriculum for the heart rhythm specialist», в котором

подробно представлены все  знания, навыки, умения с точным количеством  необходимых

манипуляций.   Предлагаемая разработчиками  программа содержит общие фразы, без

конкретизаций необходимых знаний, навыков и умений.

9. Не использован полный список источников официально рекомендуемый  European

Heart Rhythm Association Certification по каждой проблеме, как например

inCardiacPacingandICDsfor Allied Professionals (AP) и др.

10.   При перечислении «Материально-техническое обеспечение и оборудование»

почему-то  указаны -Дозированные аэрозольные ингаляторы, спейсеры, небулайзер?, но  не

указано основное необходимое оснащение для подготовки врача ИНТЕРВЕНЦИОННОГО

АРИТМОЛОГА.  Оснащенность должна являться основным  требованием к возможности

данной образовательной программе.

11.  Тесты не соответствуют требованиям тестологии. Кроме того, уровень тестов скорее

для  выпускника бакалавриата, резидента кардиолога, ВОП, терапевта,  а не для

высокоспециализированного врача, каким должен быть интервенционный аритмолог.

12. Пересмотреть распределение часов с учетом представления 60% на аудиторные

занятия и 40% на СРС

13. Желательно представить более новые источники литературы

14. Много опечаток

РЕШЕНИЕ:

Таким образом, решением Комитета ГУП «Кардиология», совместно с  ГУП

«Кардиохирургия»  и ГУП хирургических болезней рекомендуется ОП дополнительного

образования «Интервенционная аритмология» (сертификационный курс) направить на

доработку. Акт экспертизы программы прилагается.

Зам.председателя Комитета:                                                Курманалина Г.Л.

Секретарь Комитета:                                          Калимбетова А.Б.